บทที่ 1

บทนํา

1. ความเปนมาและความสําคัญ
เทศบาลเปนรูปแบบการปกครองสวนทองถิ่นรูปแบบหน่ึงที่ใชในประเทศไทยปจจุบัน
การปกครองรูปแบบเทศบาลเปนการกระจายอํานาจใหแกทองถิ่นดําเนินการปกครองตนเองตาม
ระบอบประชาธิปไตย เกิดขึ้นในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหัว โดยเริ่มจากการ
จัดต้ังสุขาภิบาลกรุงเทพฯ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) โดยมีพระราชกําหนดสุขาภิบาลกรุงเทพฯ ร.ศ. 116
ในสวนภูมิภาค มีการตราพระราชบัญญัติจัดการสุขาภิบาลทาฉลอม ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) ขึ้น และมี
วิวัฒนาการเรื่อยมาจนถึงป พ.ศ. 2475 ไดมีการเปลี่ยนแปลงการปกครอง ไดมีการกระจายอํานาจ
การปกครองที่สมบูรณแบบย่ิงขึ้น โดยมีการจัดต้ังเทศบาลขึ้นในป พ.ศ. 2476 โดยมีการตรา
พระราชบัญญัติจัดระเบียบเทศบาล พ.ศ.